giigentes intermittimus. Manibus nostris non labo-

raraus; ut sanctos Patres fecisse legimus. Si mihi

nou crcditis, o amici, legile gesta sanctorum Anlo-

nii, Macarii, Pacomii et ante omnes alios, doctoris

genlium, Pauli apostoli. Abundantcm viclum el ve-
stitum ex decimis et oblalionlbtis ecclesiarum ha-

Jjernus, et ea quaecompetunt presbyleris, ingenio
seu violenlia sublrahimus. Sic nimirum sanguine
bominum vescimur, et peccalis participanius. Laudo

igiturut omaino Regulam Saneli Benedicti tenea-

inus, caventes ne ad dexteram vel ad sinistram ab
ca deviemus. Victum el vestitum labore manuum
iioslrarum vindicemus. A femoralibus et slaminiis,
pelliciisque secundum Regulam abstineamus. Deci-
mas et oblaliones clericis, qui dicecesi famulaiitur,

relinquamus. Et sic, per vestigia Patrum, post
Chrislum currere ferventer insudemus. >

His diclis, monacborum conventus non acquievit
imo praedecessorum, quorum vita evidentibus mi-
raculis insignita manifeste refulsit, exempla et in-

siiiuta, venerabiliuin vestigiis trita virorum, mode-

ratis novitatibus objecit. < Viara, inquiunt, vitae,

qua saficti Patres olim in Gallia religiose vixerunt,

quorum sanctitalem Deoplacitam" in vita el post
humationem prodigia conteslata sunt, juxta rilum

et traditiones eorum jamdiu observavimns, el usque
ad morlem toto conatu conservare pcroptamiis. De

hoc, quoi redarguimus a le, Paier venerande, quia
exorbitamus a rigore monachilis Regulae, nec aspe-
ro gradimur jEgyptiorum Palrum tramite, qui in

Thebaida, et sancta in terra conimorabantur inter

barbaros antiquo tempore, necfssariam ralionem

sufcliliconsidera exarninatione. NulJus doctorjure

cogit fideles omnia pali pacis lempor?, quse saro.ti

niartyres corapulsi sunt in persecutionibus pagano-
rani tolerare; quoniam ncc ipsi eadem anlepressu-
ram impioruin ultro perpessi suni, quae, necessitale

postmodum cogenle, pro fide cerlantes, sustinue-
runt. Hoc nlmirum DomiuusPetro manifesle decla-

ravit, dicens : Cumessesjunior, cingebas tc, et am-
bulabas ubi volebas. Cum autem senueris, exletides
manus luas, el alius le cinget, et ducet quo tu ton
vis (Joan. xxi, 18). Secundum praecepta divinae le-

gis, prudenler intuere quam discrete in via Dei de-
ceat le iSios dirigere, qui sponle sua conversi
a mundana pravitate, sub luo magislratu emenda-
iorein vilam voluiit ai'ripere. Qua ratione potest

pprobari ut illos, qui ultro volunt suum nequam
sse i.s bonum mutare, ad latebras Pauli vel Anto-
lii violenler debeas effugare? I!!i quippe, parcuttiiii

A etiam stiorura timore, de paternis laribus, ne occi-

derentur, fugere. Providus arcbiater a'grotum fo-
vet temperaio medicamine, ne si nimis iropor-
tunse medicalionis vexat infirmum cruciaroine,

quem curandum susceperat, videatur exslinguere.
Nullus prudens invalido infert onus importabile, ne

lassus porlitor, vel oppressus sarcina, pereat in ili-

nere. >

. Sic palam monachis repugnantibus, dixit abbas

Rodbertus : < Inimitabilem jEgyptiorum Patrum

vitam ad infoniiationem boniconiniemoro. Sedinde
nulla vobis violenta imponitur exactio, imo salubris

proponitur persuasio. Verum ad tenendam per om-

nia Sancti Benedicti Regulam vos invilo, quam in

pluribus praevaricari, secundum id quod professi
eslis, vos veraciter agnosco. Unde superni Judicis
animadversione pertimesco, ne in nos desseviat

pro reatu transgressionis, in tremendo judicio. >

Ad hsec monachi respcnderunt : « Beatus Pater

Benedictus, ut nobis omnibus evidenler patescit,
bealum Maurum, monaslerii sui priorem, quein a

pueritia nulricrat, in Galliam misit, et librum Re-

gulae, quem ipse vir Dei propria manu conscripsit,
ct libram panis heminamque vini per eum Francis

dcstinavit. Hic a Theodeberto rcgesusceplus, usque
ad ob.tum suuni in Gallia permansit, atque Floro,

regls consiliario, adjuvante, ccenobium conslruxit,

ibique CXLmonachos, in loco qui Glanifolium di-

citur regulariler insiruxit. Discretus autem Pater

r Maurns non mores jEgyptiorum, qui nimio solis

ardore jugiter aestuant, imilatus est; sed ritus

Gallorum, qui saepe brumali gelu in Occidente

contremiscunt, pie intuitus est, sicut a spirituali

magistro salubriter edoctus est. Dicit enim sanctus

Bcnedictus : Veslimenta fralribus, sccttndum loco-

rutn qualitatem ubi habilanl, vel aerutn lemperiem,
denlur. Qui in frigidis regionibus, amplius; in calidis

vero, minuf indigent. Hwc ergo consideraiio penes
abbatem est. Sic etiam de cibo et pofu et omni

conversalione huniana provide lemperal et dispo-

nit, ut omnia mensurate Iianl propter pusillani-

mes, et absque murmuralionibus sint. Abbatem

quoque summopere admonet ut omnium imbecilli-

tatem consideret. Fralribus infirmis aut delicatis

D talem operam vel artem jubetTnjungi ut nec otiosi

sint, nec violenlia laboris opprinianlur et effrin-:

gantur. Paulus et Antonius, aliique plures, qui pri-
niitus eremum expetierunt, et in abdilis deserti

locis monasteria sibi construxefunt, timore paga-

norum, ut supra dictum est, illuc compulsi, ar-

clam nimis vitain elegerunt, et cooperante gralia
Dei, necCssitaiem in volunlatem transmutaverunt.

Deinde laudabili eorum exemplo admodum crevit

renuntiafttium sseculo numerus, et pro diversitatj -

bus Jocorum ac moribus hominum vaiTis incessit

institutionibus. Sed in una fide, ut dicil Gregoriua

papa, nihil eflicit sanctoe Ecclesise consuetudo di

versa. Magna pars homiiium in calidis regipnibus
caret fcmoralilms, luriicisquc fruituf, ut muliercs*
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».axis et lalaribus. Quorum consuetudinem non ab-

horret, sed ampleclitur inde propagalus, ibique

consistens, monachorum cuneus. Ast omnes populi
'

braccis ntuntur in occiduo climate, nec eis, tam pro

frigore, quairi pro dedecore, norunt carere. Quibus

pro causis, idem mos esl in nostro ordine. Nec il-

lum, qui utilis et honeslus est, volumus relinquere.
Sic de omnibus aliis ralionabiles causas nobis

iradideturtt eruditi doctores, qui nos in sacro sche-

mate praecesserunt. In ltalia et Palaeslina et aliis

regioriibus quibusdam, satis abundant olivae, cujus
fructu dilati, ad diversos esus eondiendos iion indi-

gcnt sagimine; quod nobis hic clementer conces-
sum est, carentibus olei pinguedine. Quod verO ma-
nibus noslris quotidie non laboramus, plurimoruro
dire stimulamur redargutionibus; scd sincerum in
divino cultu laborem audacter objicimus, qiiem ab

authenticis magistris, diutina divinae legis obser-
vantia probatis, olim didiciraus. Dagobertus rex et
Theodericus atque Carolus Magnus imperator,

aliique reges et Augusti ccenobia devote condide-

runt, et de suis redditibus ad victum et vestitum

seryoruin Dei ubeftim erogaverunt, mullitudinem-

que clientuin ad exteriora minisleria pleniter cx-

plenda subjecerunt, monachosque lectionibus, ef
sacris prationibus pro cunctis benefactoribus suis,
et;coelestibus mysteriis iritentos esse constituerunt»
Exinde principum inslitutione, et diutina cpnsuetu-
dine usilatum est in Galliaut rustici ruralia, sicut

decet, peragant opera, et servi servilia passim exer-
ceant miiiisteria; riionachi autem, qui sponte, reli-
ctis hujus mundi vanilatibus, Regi regum inilitant,
claustralibus septis ut filise regis quiete insideant,
arcana sacrae legis legendo perquirant, et inde

sempef meditanles, taciluriiilati delectabililer insi-

stant, a pravis et otiosis sermoriibus Os suum coer-

ceant, Davidicos hymnos, aliasque myslicas rriodii-
lationes nocle dieque Creatori concinant, aliisque
niundis et idorieis aclibus quolidie agendis, prout
ratio exegerit, secundum praecepta majorum inlen-
dant. Haecin Occidente monachi baclenus operari

solenf,' ac studia corum hujuscemodi esse debere,
omnes procul dubio norunt et perhibent. Absit! ut
rustici iorpescant otio, satufique lasciyiehtes, ca-

chinnis et inani vacent ludicro, quorum genuina
sors labOri dedita est assiduo. Egregii vero milites

et arguti philosoplii ac dicaces scholastici, si re-

nuntiant sseculp, cogantur servilibus et incongruis,
inore vilium roancipiorurii, studiis seu laboribus

occupari,, Pro victu proprio decimae.fidelium vel

oblatones generali auctoritate concedunlUr cleticis
et Dei niiriisffis, sicuf-Paulus apostoiiis ait Coriii-

thiis'-.:.-'Qui iri sacrario operantur, qUmde sacrafio

tunt,: eduht. Qui dltari deserviunt, cum allari pqfti-
cipdnt:(JCor. ix, 13). Itaet Dominus ordirtayit his,

ijtii Eyartgelium anniirttiant, de Evangelio vivere.
Nos aiitem et ordine et Oflicioclerici sumus, et
clericale servitium summo pontifici, qui penetravit
cpelos, biTerinius,ui sortem siipernse haereditatis,

A ipso adjtivante, obtineamns. Ecclesiastica igituP
beneficia jure possideraus, et comrouni sanctioae

semper tenere decerninius. Hoc, o feverende Pater,
sanctitati veslrae indubitanter notum sit, quae a

prioribus cocnobitis, qiii religiose vixerunt, ser-

vanda didicimus, ac nt hseredes ordinis et profes-
sionis habemus. Quandiu Cluniacenses, sive Turo-

nenses, aliique regulares viri, ea nacli fuerint, non

dimittemus; nec, ut temefarii, novitatum adinven-

tores, a fratribiis nbstris longelateqhe condemnari

volumus. >

Hsecet plura his similia monachis constanler di-

centibus, abbas, insuasatisperlinaxsententia,reces-
sitab eis.cura duodecimsibiassentieritibus. Diuque,
loctim qusesivit idoneura sibi suisqUe sodalibus, qui
sancti decreverant Regulam Benedicti, sicuf Judaei

legejn Moysi, ad litleram servare penilus. Tandem

Odo, filius Heririci, Biirgiuidiae dux, illis compas-
sus est,ei pradium in loco qui CisterciuS dicitur,
in episcopatu Cabilonensi, largitus est. Ibi "Rodber-

tus abbas cum electis fratribus aliquandiu liabitavit

inefenio, nimise districlionis et religionis cceno-:

bium construere ccepit, Deoque donante, in brevi

plerosque sarictitatis semulatores liabuit. Cunique
Molismenses ccehobilaepef aliquod tempus pastore
carerent, yiroque Deivittulibus jfaniosodiscedente,

despicabiliores erga vicinos el notbs fierent, Urba-

num papara supplices ailierunt, eique prorsus eno-

data serie reruhi, quas supra retiili, consiliura et

Q auxilium ab eo postulaverunt. llle vefo paierno
afleclu utrisque cbnsiiluit. Abbati eniin apostolica-

jussit auctoritate ut prius monasterium repeleret,

et, ne laberetur, regulariter regerei, ac in alio, quod.

postmodum coeperat, quemlibei de suis idorieum-

substitueret. Delride firrtja statuit sanctione ut in

primis quisque quam vellet institutionem vitas af-

riperet, ipsamqUe omni yita sua irrefragaliiliter le-

neret.
Sic niinirum sOlerspapa ulile super lioc decretiiiii

promulgavit, dicens : < Summopere cavenduro esf

ne horriduro scliisraa in doriio Dei nulriatur, mul-

torumque ad deirimentuin scaturiat alque grasse-

tur, et rursus rie bonum culpabiliter praefocelur,

quoddivinitusad salutem aniniarum inspiratur. Sa-
^ lubiiter ergo palefhb mofe providemus, el apostolica

auctoritate jubenius ut Molismenses, qui genefales
monachofiim ritus eligunt,invlolabiliter illos cuslo-

diant, rie amodo, felicta sede sua, transire ad alios

ritus audeant. Cislercienses vero, qui sese Sancti:

Benedicli Reguiam per omnia servatufos jaclitant,
denuo rielapsi ad ea, qUaesponliaiiebdespectu nunc

deserunt, nunquam redeanf. Stabilitas quippe ia,

corigregationeVet in omhi bono perseverantia sem-

per attollenda et fifmiter tenertda est; quoniam

conditpti, qui caudam hostise in sacrificio exigit,

acceptabilis eSt, et homiriibus, qui, viso sanctitatis

exeropio, ad viiiulum apicem prOvocanlur, com-

niode gralus est. >

Coactus itaque Rodbertus abbas Molisniumreps-
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davit, ibique laudabiliter usque ad finem vitae suae

Deo militavit. Albericum vero, roagnse religionis vi-

rum, ad opus Cistereii vicarium sibi elegit, et Joanni

ac Hilbodo Atrebatensibus, aliisque viginti duobus

fralribus abJjalem Cistercii constituit, qui in magna

egestate per x annos ibi deguit, et cum suis contu-

bernalibus Deo laboriose militayit, a quo securus

inaestimabile praemium exspectavit.

Quo defunclo, Stephamis, nalione Anglicus, vir

magnae religionis et sapientiae, successit, et plus

quam viginti quatuor annis, doctrina et operatione

sancta gloriose pollens, tenuit. Cujus tempore mo-

nasterium in eremo multipliciter crevit. Ipso adhuc

vivente et jubente, Guido abbas Ti'ium Fonlium

eJectus est, et non multo post veneiabilis praede-

cessor ejus defunclus est. Guido autem assuniplum

patris ofliciuin aliquandiu vituperabiliter tenuit, et

post duos annos insipienter reliquit. DeindeRainal-

dtis juvenis, filius Milonis, coroitis de Bar super

Sequanam, electus est, et abbas a Gualterio, Cabi-

lonensi prsesule, consecratus est.

Jam fere xxxvn anni sunt ex quo Rodbertus

abbas, ut dictum est, Cistercium incoluit, et in lan-

tillo tempore tanla virorum illuc copia confluxit,

ul inde L-XVabbatiae consurgerent, quae omnes, cum

abbatibus suis, Cisterciensi archimandrilse subja-
cent. Oranes femoralibus pelliciisque carent, ab

adipe et carnium esu abstiuent, multisque bonis in

niundo, ut lucernae lucentes in caliginoso loco, re-

nitent. Omni tempore silentio 'student, fucatis

vestibus non utuntur, manibus propriis laborant,

victumque sibi et vestitum yindicant. Omnibus die-

bus, praeter Dominicum, ab Idibus Septembris

usque ad Pascha jejunant. Aditus suos satis obse-

rant, et secrela suramopere celant. Nulluni alterius

ecclesiae monachuni in suis penetralibus admittunt,

nec in oratorium ad missam vel alia servitia secura

ingredi permittunt. Mulli nobiles alhletae et profundi

sophislae ad illos pro novitate singularitatis concur-

rerunt, et inusitalam districlionem ultro com-

plexanles, in via recla laetiChristo bymnos laelitiae

niodulali fuerunt. In deserlis atque silvestribus

locis monasteria propria labore condiderunl, et

sacra illis noraina solerli provisione iraposuerunt,
ut estDomus Dei, Claravallis, Bonus Mons, et Elee-

mosyna, et alia plura hujusmodi, quibus auditores

80I0 nominis nectare invitanlur festinanter experiri

quanta sit ibi beatitudo, quae tam speciali denote-

tur vocabulo.

Multi ex eorum fonte sitienles hauseruiit, et inde

plures rivuli per diversas Galliarum regiones deri-

vati sunt. Novae inslitutionis semulatores dispersi
suut in Aquitania, in Brilannia, Gasconia et Hiber-

nia. Misti bonis hypocritse procedunt, candidis seu

variis indumentis amicti, homines illudunt, et po-

pulis ingens speclaculum efficiunt. Veris Dei culto-

ribus schemale, non virtule, assimilari plerique

gestiunt, suique multiludine iiiluentibus faslidium

ingerunt, el probalos ccenobitas, quantura ad fal-

^ laces hominum obtutus atlinet, dcspicabiliores fa-

ciunt. :

XXVI. Abbates et monachi in novis monasteriis pie~
tale insignes. De novorum ordinum instiiutoribus.

Eodem lempore venerabilis Andreas deValieBru-

ciorum, monachus, effloruit, et in Biluricensi pago

monaSterium, quod Casale Benedicti nuncupatur,

construxit, et discipulos in roagna paupertale et

contineiitia Deo famulari docuit. Hic erat genere

Ilalus, Jillerarum eruditione pleniler ins.tructus,
et iucrandis Deo animabus per ejus gratiain ido-

neus.
'
Tunc Aldebertus, Dolensis abbas, ad archiepisco-

patum Bituricensera promotus est, muliisque pol-

lens virtulibus, sanctitatis documenlum sequentibus
i Chrislum verbo et actione largitus est. Guairnerius

de Morile Maurelionis prsefati pfaesujis frater, miles

illustris fuit, et poslinodum Casae Dei monachus,

fere LXannis Deo mililavit. Hic, dum adhuc in ar-

mismundo servirel, quondam,dum de Sancli Jacobi

peregrinalione rediret, in introitu cujusdam silvae

solus cum armigero suo languenli mendico repente

occurrit, et poscenti stipem nummos quos darel ad

manum non habuil; sed pretiosas chirolhecas, ab

amica sibi directas, devote porrexit. Deinde, post

longum tempus, cuidam religioso Dei servo, post
matutinos in oralorio supplicanti, angelica yisio

apparuit, et ei qusedam agenda specialiter injunxit.

Cumque moiiachus diligenter inquireret, cujus

auctoritate talia sibi praeciperet : « Ifle, inquit, me

misit adte, et liaec tibi mandayit, quem Marlinus

parie chlamidis suae vestivit, et cui Giiarnerius chi-

rothecas suas donavit. > Frater hsec abbati retulit,

et senioribus historia de Martini divisa chlamide

satis claruit, cujus parle Ambianis adhuc catechu-

menus Christum in paupere texil. Sed res de Giiar-

nerii chirothecis omnino diu latuit. Tandem ipsc,

quibusdam percunctanlibus simpliciter detexit qua-

liter inopi pro amore Chrisli subvenerit, et ab illis

nihilominus revelalionem audivit, Deoque, qui

bona facienlibus semper praesto est, gratias egit.

Circa bsec tempora, Bernardus, Quinciaci abbas,

Pictayiense solum reliquit, quia praefatum mona-

sterium, quod hactenus liberum exstilerat, Clu-

niaco subjugare noluit; et quia, sicut scriplum est:

Justus ut leo confidit (Prov. xxviu, 1), in Roniana

synodo contra Pascbalem papam prolibertate liti-

gavit; ipsumque, quia plenarium sibi rectuin iipn

fecerat, ad divinum examen provocavit, CujUsfor-
juidandam animositatein papa reveritus est, ipsum-

que, ut secum ail Romanse lulelara Ecclesiaecommo-

raretur, precatus est. Ille vefo muridanas omnino

curas deseruit, et plura, cum quibusdam religiosis
fratribus ipsum ayide sequCntibns, loca perlustfa-
vit. Denique, post plures circuitus ,ad venerabileiB

episcopum Ivonem divertit, et ab eo benigniter sus-

ceptus, iu prsedio Carnolensis ecclesiae cum fratfl-

bus quibusdam conslitil, et in loco silvestr-i, qui

Tiron dicitur, coenobium in honore gancti Salvato-
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ris 'Consfrtix.il. llluc niultitudo fideliurii ulriusque
ordinisabunde confluxit, et praedictus Pater onines

ad coiiyersionem Jjroperantes, charitativo amplexu

suscepit, et sirigulis aries, quas noyerant, legiti-
nias iii rooiiasterio exercefe praecepit. Unde ii-

benter convenetunt ad euhi fabri, lamTignarii

qiiain ferrarii, sculptores et aurifabri, pictores et

caeinentafii, vinitbres et agricolse, multbrumque
officiorum artifices peritissimi. Spliicite-', quod
eis'- jussio sehiotis iojurigebat, operabarilur, ei

cbmriiuriem cowferebant ad utilitatem, quae lucraW

bantur.

Sic etgp, ubi pauJo ante.in liOrribili saltulatrun-

culi solebant latiiare, et incautos viatores. repen-
tino incursu truCidare, adjuvante Deo, in brevi

consurrexit rabnastefiurti nobile. Theobaldus, co-

mes palatinus, et Adala, riiater ejus, et Rotfo, co-

irieSMoritonise,' ac Bealrix, mater ejus, illuslres

quoque ac mediocres Carnolenses, Drocenses,

Cofbonienses, aliique lideles vicini, ut innocen-

tiuiri simplicitatenimonachoruni veraciter experti
sunt, Jienigniter illosin timove Doraini coluerunt;

sumptibiis et consiliis, ad corroborandum quod

cosperanl Dei castrum, suramopere adminiculati

sunt.
Venerandus Vilalis, qui quondam fuerat Rod-

beiii, comilisMoriiolii, capellanus, et apud jMori-
tolium SanCti EbiMilfTcanonicus, saeculafiura cura-

ruin ac diviliarum depositis bneribus,Teve jugum
Christi per apostoloriim vestigia ferre deerevil, et
in desertis locis aliqtiandiu cum teligiosis quibus-
damhabitavit. Ibi molliofis vitae pristihas ConSue-
tiidines edoriiuit,; et rigidiofis observantise cultus
edidicit. Denique.Savirieiumvicuin, ubi ahtiqiiorum
ingentes sedificiofiirii ruinse: apparent, eohsideravit,
sederoque Sibi suisque ad habijahriuin eiegit, et in

contiguo saltu monasteriura" in Jionore sanclse et
'individuae Trinitatis condere coepit. Ritus Clunia-

ceiisium, vei aIiorum> qui niojiachilibus observan-
. tiis jaiududum rilancipatf fueranl; imitalus rioji est;
sed modefnas iiistituliones nepphylorum, prout sibi

placUit, aiiiplexatus est. Hic erUdilione litterarum

erat appriine imbutus, fortitudijie ac facurtdia prse-
ditiis.et ad proferendum quidqiiid volebat, ani.iio-

susj.iion parceiis in populari serinOne infimis nec

potehtibus, qiiasi tuba exajiabat vocem suam juxta
Isaise fcap. LVIU,,1) .yaticirtiumV annuntians po-

pulb Chfistiaiio scelera epruiri, ei dpniui Jacob

peccataeorum. ,

Regesigilur ducesque reverebantur .illum.Plures.
turbse manicabant Ut audirenti vetlja ejus; quae

.postnipduin, a.uditis ab illp latenter piiiii actis faci-

liorlbus, .liigiibres pt cbnfusse redibant a facie ip-
siuS.Oninisordb intrinsecus pungebaturejus veri-

dicis allegaiiOnibus. Omnis plebs conlremiscebat

eoram iflo ad correptiones cjus, el uterque sexus,
rubore infectus, verecundabalur adinjproperia.iJ-
iiiis. Nuda quippe yitia.jiiaiiifeste preinebat, el oc-

eultorum conscios probrosis redargiitionibus sllnlu-

A labat, Sic niirijruni supeibos athlelas et indomitos

vulgicoaluspleruroque comprimebat, atque locupleles

heras, sericis veslibus et Canusinis pejlibus delicate

indiitas, irepidare eogebat, duro.yerbi Dei gladio in

scelera saevifet, et spurciliis pollutas consciehtias

valdeferiret, grandisonoque diviriie animadversio-

riistonitruoieiTeret. Solers itaque seminiverbius

rtriiltis profuit, iiiullps secuiii aggregavil, ift cceno-

bib, quod construxerat,per annos vnBeo jailitavit,

et usque ad bonuni finem bonae vitse permaiisit. In

oratOrio post aliquanlam aegritudineu), in qua fide-

liler confessus fuefat, et sacrae communionis via-

ticum devote.perceperat, ad irialutinos de sancta

Virgirie Marialectori poscenti benediciioiieni deiit,

et a cunctis qui aderant, dicto : Atnen, mox spi-
rittim exhalavit. Quo defuncto, Bajocensis Gois-

fredus, ac Cerasiacensis roonachus, successit; qui

et ipse imraoderatis adinventionibus siuduit, du-

rumque jugum super cervices discipuloruin aggre-

gayit.
Notiliae poslcrorura baec adnotavi de roodernis

praeceploribus, qiii novas iraditiones priscorum

pvseferunt Patrum ritibiis;.aliosque monachos sw-

cuiares vocitant, ac veluii Regulse prsevai-icatores
temei-e coBdemnant. Sludium et rigorem eorum

considerans, illos magnopere non vitupero, allamen

majoj-ibus et proljalis Patribus non.autepono. Af-

bilror, ignorant quod bealus Paler Cblunibanus de

Hiberijia ortus, sanclo Benedicto contemporaneus
-

fueril, patefnam domum patriamque relinquens,

cum praecipuis roonachis in Gallias navigaveiit, et

a Childeberto, rege -Francoruni, filio Sigisberti,

susceptus, in Burguiidia Luxovii. ccenobiuro con-

sttuxerit,, ac postmodum ab impiissima Bruiii-

childe regina expulsus, iiiTtaliaro secesserit, et ab

Aigilulphp, Langbbardorum rege, receptus, Bo-

biensc lhonasterium condiderit. Hic adniirandae

saiictitatisPater Tliter praecipuos;laboravit, signis
et prodigiis gloriose inter terrigenas effulsit, et Spi-
ritu sancio edoctus, monachilem ReguJam edidil,

pfimusque Gallis tradidit. Florentissimideschola

ejus moriachi prpdieruiit, et in mundo, velut aslra

in firmamento, virlutibus , micuerunt. Eustasius
ertim Lexpviensisj Agilus Resbacensis, 'Faro Mel-

" densis, Audomarus Bonpniensis, Philiperti'S"Gem-
raeticensis, aliique piuves episcopi et abbates ex-

celleiitiSsimaeprocessefe religionis; quorum sancli-

tas evidentibus miraculis ccelitus Pstensa est,: ipso-

rumque studip in filiis Ecclesia insigniter prppa-

gata est. lpsi, reor, bealuni Maunim,!"ejusque so-

cios etdiscipuloSj nOverunt -,utpote vicini, et ,.ab

ipsis sicut ab aliis scripta, doctofuiji aedificationis
. causa, sajtcti Normam suscepere Benedicti; ita ta-

- men ut rion abhorrerent sui statuta magistri, almi

videlicet Colunibani. Ab ipso siquidem modum di-

vinaeservitutisjet ordinem didicerunt, et formam

orationum pro cunctis ordinibus, qui in Ecclesia

Dei sunt; nigrediriem vestium, aliasque observatiO-

nes sumpserunt, quas pvo reJigioneet honestate
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ipsius tenuerunt, et sequaces eorum usquein lio-

diernum diem reverenter observare appetunt. Qua-

lis praedictus doctor ante Domiuum et homines,

quantusque fuerit, liber vilae ejus, signis plenus et

yirtutibuSj.ostendit. In gestiseliam saepe memora-

tur Audoeni, Rothomagensis archiepiscopi, et No-

viomensis Eligii, aliorumque yirorum qui ab illo

adunali sunt, ac ad pacem virlulum per ejus docu-

roenta provecti sunt.

XXVII. Virilluslris Hugo de Grentemaisnil in lecto
wgriludinis a Goisfredo Ulicensium priore mona-
chalum suscipit et paulo post moritur. — Deejus
liberis.

Materiam scribendi nuper ab Uticensi ecclesia

ccepi, sedampla terramm regna, velutin exstasim

raplus, prospexi, longelateque oratione volitavi, et

perplura perlustrans, longissimam epanalepsim

prolelavi. Nunc autem stratum meum, quod esl Uli-

ci, fessus repetam, et quidquam de rebus ad nos

peftinentibus in calce libri liquido relexam.

Anno ab Incarnatione 1098, indictione i, Hugo
de Grentemaisnil, inclytus.heros, in Anglia in le-

ctum decidit, senioque et infirmitate fraclus, ulti-

rois appropinquavit. TuncaGoisfredo Aurelianensi,
Cticensium priore, quem Rogerius abbas pro tu-

teia ejusdem in Angliajampridemdiniiserit, niona-

chatum suscepit, sxloque postTiiodum die, vm

scilicet Kalendas Marlii, obiit. Inde Bernardus ct

David Uticenses ccenobitae, cadaver illius salitum,
et corio boum optime consutum, in Norniaiiniain

conduxerunt; quod saepenominatus abbas el cou-

ventus monachorura in capitulo, secus Mainerhini

abbatem, in australi plaga honorifice tumulavit.

Porro Ernaldus de Rodelenlo, nepos ejus, lapidea

sarcophagum lamina cooperuit, et Vitalis hoc he

roicis versibus epitaphium edidit:

Ecte sub hoctilulo requiescil slrenuus Hugo,
Qui viguit mullos multa probilale per annos.
Mansio Grentonis munitio dicitur ejus,
Unde fuit cognomenei, mullis bene notttm.
Guillelmi forlis, Anglorum tempore regis.
Inlef prwcipuos magttales is ctuit [clarnii] heros
Mililia forlis fuil, el virlute fidelis,
Moslibusliorribilis, ei atr.icis tulor herilis,
Sumptibus, officiis augens, el pinguibus arvis.
Cwnobium Sanclimullum provexit Ebrulfi.
Dum caihedram Sancti celebrabaiplebs pia Petri,
Occidit emerilus, habilu monachi trabeatus, '